

GOŃNIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. 25 gr. Cena półrocznego numeru 10 groszy. Cena rocznego numeru 16 zł. 50 gr. Drobne ogłoszenia w Pełnowym Kwartale Ogłoszeniowym Nr. 61296.

Redakcja i Administracja: Czestochowa, ul. Panny Marii 52. Tel. 245. Skrytka pocztowa 45. Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie a wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Reklamistów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tekstem 40 gr. W tekście i nadzłone 25 gr. Za wiersz milimetrowy przed tekstem 40 gr. W tekście i nadzłone 25 gr. Za wiersz milimetrowy przed tekstem 40 gr. W tekście i nadzłone 25 gr. Za wiersz milimetrowy przed tekstem 40 gr. W tekście i nadzłone 25 gr.

Kwestja mniejszości narodowych.

W Wiedniu odbywa się obecnie zjazd „Związku narodów germańskich Europy”; kanclerz Austrii, ks. Seipel życząc mu w imieniu rządu powodzenia w pracach, wygłosił przytem bardzo interesujące przemówienie, w którym wypowiedział swój pogląd na zagadnienie mniejszości narodowych.

Mówiąc specjalnie o mniejszościach niemieckich, zamieszkujących w państwach, oddalonych od Niemiec, szef rządu austriackiego zaznaczył, że „wysilki ich świadczą o ich woli przywiązania się do ziemi, na której przebywają, bez myśli jednakże, co byłoby zresztą niemożliwe, powstawania przeciwko państwu, do których zostały wcielone”.

do odmiennych grup cywilizacji a jednak tworzących idealnie biorąc typ państwa wyższy, od jakiegokolwiek państwa jednolitego. Taka formacja przedstawia bezwzględnie wiele niedogodności; może je usunąć, a przynajmniej złagodzić w poważnym stopniu mądrość paktu konstytucyjnego. Znów można się tutaj powełać na przykład Szwajcarię, która umiała sobie doskonale w tej sprawie poradzić.

Ale jeden zasadniczy warunek jest niezbędny. Wszystkie narody Europy muszą się zgodzić, że są w stosunku do siebie równe i równowartościowe pod względem duchowo-cywilizacyjnym. Żądanie bowiem praw i przywilejów dla

swych mniejszości przez dane państwo, to przyznawało je również innym mniejszościom i nie dążyło do ich wynarodowienia, jako niższe do chowo i cywilizacyjne. Jak nie powinno być obywateli pierwszego i drugiego rzędu, podobnie nie może być i narodów wyższego i niższego stopnia; doskonała technika, lepsze opanowanie i wyszkolenie zdobyte naukowych, zastosowanych do życia praktycznego nie może odgrywać roli zasadniczej w ocenie wyższości tego czy innego narodu.

Kwestja mniejszości narodowych jest jedną z najważniejszych, gdzie autorytet i interwencja Ligi Narodów mają dużo do powiedzenia i zdziałania; niestety jest to również zagadnienie, wobec którego wysoki trybunał genewski występuje najbardziej chwiejnie. J. Sz.

nie rządowe o czynszownikach i całej szereg traktatów międzynarodowych. Przez zamknięcie sesji — jak powiedziałem — położono kres pracy ustawodawczej.

Sejm jest jedynym miejscem w Polsce, gdzie przemównienia poselskie są chronione nietykalnością poselską.

Parlament, który nie jest żalosną karykaturą, musi być miejscem wolnego ścierania poglądów na sprawy państwa, społeczeństwa i miejscem krytyki stosunków.

Pierwsza sesja nowego Sejmu — ciągnie dalej marsz. Daszyński — odznaczała się spokojem dyskusji. Marszałek Sejmu nie miał potrzeby, z wyjątkiem jednego wypadku wykluczać kogokolwiek z posiedzenia, wystrzegano się obelg, mówiono do rzeczy, a w razie przekroczenia regulaminu, poddawano się zarządzeniom przewodniczącego. Nikt nie wrzeszczał ani krzyczał. W wygodnej sali rozmieszczeni panowie posłowie zajmowali swoje miejsca podczas debaty i z wyjątkiem zwykłych uwag, skierowanych pod adresem mówcy, przerywających lub aplauzujących, nie można było zauważyć reakcji gwałtowniejszych. Dwa wypadki obrzydliwej osobistej złości swój epilog w sądzie honorowym.

Gdyby utworzono w tym Sejmie stałą większość, mogłyby parlamentarzyści polscy rozwijać się powolnie, ale stale, jako czynnik potężny legalnego życia publicznego. Gwałtowny zamach na konstytucję i parlament mogą państwo doprowadzić do ciężkich przesilen.

skiego przypadły Rumunji, Czechosłowacji i Jugosławii.

„Izwiestia” stwierdzają dalej, że Węgry nie mają więcej przyczyn być niezadowolone z traktatu trianńskiego, jak szereg innych państw. Dotychczas jednak nikt z taką zawziętością i szczerością nie domagał się obalenia obecnego status quo jak czynią to właśnie Węgry. A czynią to one nie z wiary w własne siły, lecz w przekonaniu, że znajdują poparcie ze strony „mocnych tego świata”. Węgry są dzisiaj prochwonią Europy, — twierdzi na zakończenie swych wywodów oficjalny organ rządu sowieckiego.

Ceps.

TELEGRAMY

ANGLJA I EGIPT.

Berlin. — Tel-Unin donosi: Nowy prezes ministrów egipskich Mohamed-Mahmud oświadczył, że egipska polityka zagraniczna nie ulegnie zmianom. Z wyrzeczenia się Anglii protekturatu nad Egiptem w r. 1922 musi wyliczyć się zupełna niepodległość Egiptu. Interesy polityczne Anglii w Egipcie nie ucierpią na tem; że Egipt będzie niepodległy. Prezydent ministrów zaznaczył, że jednak cel osiągnięcia niepodległości ma być przeprowadzony na drodze przyjaznych rokowań z Anglią. Rokowania te rozpoczną się w najbliższym czasie.

KONCENTRACJA WOJSK SOWIECKICH NA GRANICY FINLANDZKIEJ.

Helsingfors. — Z Helsingforsu donoszą, że w ostatnich tygodniach zauważono znaczną koncentrację wojsk sowieckich na granicy Finlandji. Szczególnie dużo wojsk skupili bolszewicy koło Fargoiwala i Setrorjea. Również w ciągu ostatnich tygodni prowadzona jest bardzo silna kontrola na granicy i sprawdzanie dokumentów podróżnych.

Władze finlandzkie skierowały kilka oddziałów do granicy sowieckiej.

KONWENCJA HANDLOWA FRANCUSKO-CZECHOSŁOWACKA.

Paryż. — Wczoraj podpisano tu konwencję handlową francusko-czechosłowacką. Konwencję podpisali ze strony Francji Briand i Bónkowski, ze strony Czechosłowacji — poseł czechosłowacki w Paryżu.

VENIZELOS PREMIJEREM GRECKIM.

Ateny. — Admiral Konduriotis postanowił polecić Venizelosowi utworzenie nowego rządu.

ZATONIECIE ANGIELSKIEGO KRAJOWNIKA.

Berlin. — „B. Z.” donosi z Nowego Jorku, że w poniedziałek krążownik angielski „Dauntless” najechał wśród gęstej mgły pod Harlingenem w odległości dziesięciu mil od Halifaxu na skałę przybrzeżną tak gwałtownie, iż musiał wysłać sygnały S. O. S. Na ratunek pospieszyło pięć holowników, jednak pomoc była już niemożliwa, ponieważ krążownikowi groziło rozłamanie się na dwie części. Dowódca krążownika wydał rozkaz opuszczenia okrętu, co odbyło się w zupełnym porządku.

STEFAN RADICZ OGŁOSIŁ DEKLARACJĘ W PRASIE CHORWAACKIEJ.

Belgrad. — Stan zdrowia Stefana Radicza poprawia się stale. W zagrebskim organie swym ogłosił Radicz oświadczenie, w którym jest powiedziane: naród chorwacki pozostał jednomyślny, jak nigdy w historii swej i złączył z Serbami pełną swą moce historyczną powierzoną mu przez Boga. Wiceprezydent

Times o oświadczeniu Marszałka Piłsudskiego

Ostre potępienie polityki Litwy.

London. — Prasa angielska żywo komentuje wywiad Marszałka Piłsudskiego, w szczególności podkreślając jego oświadczenie, że ma zamiar zachować nadal ogólne kierownictwo polityki zagranicznej.

„Times” pisze: Rząd polski w ostatnich czasach zajął w stosunku do wszystkich swoich sąsiadów stanowisko przyjazne i pojednawcze. Przemówienie Marszałka Piłsudskiego pozwala przypuszczać, iż stanowisko to nie ulegnie zmianie.

Nawet upór litewski nie wyrażał polskiej polityki zagranicznej z obranej linii. Można mieć nadzieję, wnosząc z przemówienia Marszałka Piłsudskiego, iż nie nastąpi żadna zmiana w tym kierunku. Fakt, iż wystąpienie Marszałka, które nastąpiło mniej więcej w tym samym czasie, co rozpoczęcie jednoczesne rokowań w polskiej i litewskiej stolicy, należy tłumaczyć zwykłym zbiegiem okoliczności, a nie wyrachowaniem.

waniem. Bez względu na to, jakie znaczenie słowa Marszałka mają dla Polski, dla Europy jest sprawą pierwszorzędnej znaczenia, aby rokowania pomiędzy obu sąsiadami posuwały się przedź naprzód. Ostatnie wiadomości nie są jednak pocieszające. Sprawa wilenska — pisze dziennik angielski — i pod względem faktycznym i pod względem prawnym została już ostrocznie zafatwiona. Jest ona sztucznie podtrzymywana w stanie zagrożenia dla celów polityki wewnętrznej przez jedno ze stronnictw litewskich. „Times” bardzo surowo potępia ostatnie korsarskie wystąpienia Waldemarasa, uważając, iż stanowią one możliwie najgorszy występ do rokowań. Gdyby nieszczyśliwy zbieg okoliczności doprowadził do konfliktu ostrzejszego między oburządami, Waldemarasa nie mogłyby nigdy liczyć na to, że ogólne sympatie będą po jego stronie.

Marszałek Daszyński o zadaniach Sejmu.

Są trzy wyjścia z sytuacji rozwiązanie Sejmu, większość „jednynki” z lewicą i zamach stanu.

Warszawa. — Marszałek Sejmu Daszyński udzielił wczoraj przedstawieliom prasy wywiadu na temat prac ubiegłej sesji sejmowej.

Po ukończonej pracy pierwszej sesji nowo wybranego Sejmu — mówił marszałek Daszyński — pragnę zapoznać szerszy ogół publiczności ze szczegółami tej pracy.

Sejm, zwołany 27 marca b.r., pracował głównie nad preliminarzem budżetowym, na uchwalenie którego przeznacza art. 25 konstytucji 3 i pół miesiąca czasu, który to czas jest terminem, zapropomowanym przez rząd pomajowy. Sejm uchwalił preliminarz budżetowy w dwóch i pół miesiąca do 15 czerwca — nadto uchwalił ustawę o prowizorium budżetowym, ustawę o nadzwyczajnym inwestycjach państwowych, ustawę o amnestji, ustawę o egzekucji przeciwko związkom komunalnym, ustawę do preliminarza i ustawę o pomocy dla poprawy oziminy i zasiewów wiosennych dla drobnych gospodarstw wiejskich. Komisja przygotowała do drugiego czytania projekty o uwłaszczeniu byłych czynszowników i projekt o ochronie lokatorów oraz traktaty międzynarodowe. Przez zamknięcie sesji, prace przerwano. Na to wszystko Sejm potrzebował 24 posiedzeń, z tego 15 budżetowych.

Przemawiali w Sejmie pp. posłowie z Jedynki 57 razy, z P. P. S. 34 razy, z Wywołania 26 razy, Związku Ludowo-Narodowego 22 razy, Ukraińcy 26 razy itd w normalny

stosunku do siły liczebnej klubów.

Wybory ostatnie stworzyły naszą pułkujący obraz polityczny w Sejmie: grupa rządowa 130, lewica 131, „Chjeno-Piast” i N. P. R. 90, mniejszości 80.

Obecny rząd niema większości w Sejmie — opozycja przeciw rządowi jest większość, ale ta większość nie może stworzyć stałego rządu.

Są trzy wyjścia z tego układu cyfrowego. 1) rozwiązanie Sejmu, 2) utworzenie większości rządowej Jedynki z lewicą, 3) zamach stanu.

W praktyce wytworzyła się jeszcze jedna oryginalna metoda, którą nazwał metodą nie wyciągania konsekwencji.

Sejm nie uchwalał votum nieufności ministrowi, lecz skreślił mu fundusz dyspozycyjny, minister nie wyciąga konsekwencji i pozostaje na urzędzie.

I rząd i Sejm zachowały podczas pierwszej sesji postawę wycofującą, okazały umiarkowanie, unikając konfliktów. Wyjątek stanowi odgroczenie w pierwszym czytaniu dwóch projektów ustaw, tj. ustawy o podwyższeniu i wyrównaniu stawek podatku gruntowego i ustawy o państwowym podatku budynkowym w gminach wiejskich. Sądzę, że należało te projekty odesłać do komisji.

Przedwówek na wsie, obawa liwych zniw, są jednak częściowo usprawiedliwieniem stanowiska ówczesnej większości w Sejmie. Za to Sejm był gotów uchwalić przedłożone



Konsul F. R. Neuhann, wiceprezydent sejmiku, został odznaczony przez Papieża przez nadanie mu godności komandora orderu św. Grzegorza.

Jak pić należy mleko aby przynosiło korzyść organizmowi

Osoby, którym zaleconą została kuracja mleczna, powinny pamiętać o tem, iż mleko należy pić powoli, albowiem przez szybkie picie zbytnio obciąża się żołądek...

Prócz tego przy kuracji mlecznej należy dbać o czystość jamy ustnej; o tem zwłaszcza winny pamiętać osoby stare i zle odżywiane...

Osoby zatem, którzy u lekarza zalecają pić mleko, powinny kilka razy dziennie zczyścić zęby możliwie twardą szoteczką i proszkiem...



Z KRAJU.

(-) Podatek na rzecz szkolnictwa powszechnego.

Ministerstwo spraw wewn. w porozumieniu z min. skarbu, zatwierdziło uchwałę sejmiku w Zamocisku w sprawie poboru podatku inwestycyjnego...

(-) Zadeptał na śmierec śpiąca ca dziewczynka.

Z Bydgoszczy donoszą: W Jabłonowie, pod Działdowem, zaszedł o niedzieli fakt straszającego w swoim zwyczajnym bestjalstwa ludzkiego...

(-) Oznast kolejowy zbiegł do Argentyny.

Z Kowla donoszą: Swego czasu dopuścili się nadużycia pracownicy drogowi węzła kolejowego PKP w Kowlu...

(-) Oznast kolejowy zbiegł do Argentyny.

Z Kowla donoszą: Swego czasu dopuścili się nadużycia pracownicy drogowi węzła kolejowego PKP w Kowlu...

TEATR „ODEON” Dziaje miłości matki przepojonej poświęceniem i zaparciem się siebie w Filmie nad Filmą p. t. Dziaje! DLA SZCZĘŚCIA DZIECKA

niejakiemu Delewkowi 44 tys. kg. szyn kolejowych. Sąd dyscyplinarny wydał Piłkę i Sierownia z kolei, innych poproszono i udzielił im nagany.

Otóż obecnie handlarz żelazem ze Strzemieszcy, Delewkowicz, którego postawiono w stan oskarżenia równy z innymi, zbiegł ostatni. Argentyny, uchylając się w ten sposób od poniesienia następstw za notoryczne, długoletnie okradanie skarbu państwa...

Nowe zamachy a linje kolejowe na kresach.

Z Łucka donoszą: Nie przebrzmiały jeszcze echo zamachu na pociąg idący z Włodzimierza do Kowla, którego dokonał przed tygodniem zbrodniczą ręką aresztowanych już terrorystów komunistycznych...

Podobny wypadek miał również miejsce na szlaku Sarny — Równe, gdzie na szynach położono dębowa belkę. Dzięki czujności służby kolejowej...

Zarządzone energiczne dochodzenie w celu ujęcia sprawców tych zbrodni. Mimowoli więc zachodzi pytanie, czy zbrodnie te nie są dalszym ciągiem zamachów „selbowskiich”...

ZAKŁAD KOTLARSKO-MECHANICZNY 1793 PRZY UL. JASNOGRÓDZkiej 25 poleca najliczniej piece kapielowe miedziane oraz wentylatory kowalnic nadające się najdłuższych robót. W. ŁOCHOWSKI.

WŁOSÓW wypadanie, łupież łysienie usuw a „Koszenia Chinowe-Chmiełowa” i „Mydło Chinowe-Chmiełowe” (z Kogutkiem). Sprzedają apteki, składki apteczne. Główny skład: Warszawa Apteka Gaseckiego, ul. Fréta Nr 16.

ZE ŚWIATA

(X) Turcko-niemieckie konsorcjum dla budowy kolei w Anatolii.

Utworzono zostało konsorcjum niemiecko-tureckie, które przewodzi z zamiarem budowę szeregu linii kolejowych w Anatolii. Konsorcjum złożyło na ręce rządu tureckiego podanie o udzielenie mu pozwolenia na budowę następujących linii kolejowych: Kays-sal — Siwas — Turchal, Siwas — Erzerum — Siwas — Malatia i Samsun — Marsina.

(X) Piorn w koscielu. Z Helsingforsu donoszą: Przed paru dniami w miejscowości Partino w pobliżu Tammerstorsu podczas odprawiania nabożeństwa, w koscielu, w którym znajdowało się około 800 osób, uderzył piorun...

(X) Straszna zbrodnia 17-letniego chłopaka.

W Beaucaps le Vieux pod Amiens popełnił pewien siedemnaścieletni młodzieniec podwójny mord rabunkowy, przy którym zranował tylko 7 franków. Wszedł mianowicie do sklepu żywnościowego dwu siostr jako kupujący i zażądałszy towaru, dobył siekiery i zarażił oboje kobiety.

(X) Słoń schwył strażnika i zabił go.

W ogrodzie zoologicznym w Rzymie wielki słoń „Toto” pochwył w czasie karmienia jednego ze swych strażników i rzucił go o krąg tak silnie, że tenże zmarł wkrótce. Słoń był tresowany i produkowano go w cyrku, odznaczał się jednak wielką złośliwością.

FARBY, POKOST CEMENT i GIPS POLECA FIRMA. H. IMICH w Częstochowie Aleja 16. Tel. 97.

ROZDROBNA MIŁOŚĆ. Kocham twoje oczy, twoje włosy, twoje ręce... A mnie samej nie kochasz?

(X) Nowe złoża złota w Afganieście.

Afgańskie ministerstwo handlu poleciło ekspertowi Abdulahowi Khanowi przeprowadzić badania rudy złota, pochodzącej z kopalni w Kahandarze. Pa przeprowadzeniu badań Abdulah Khan zakomunikował rządowi, iż w Kahandarze znalazł dwie nowe żyły złotonosne.

Rozbójnicza roślina

Barczo rozpowszechniony w krajach gorących rodzaj kaktusa, opuncji (Opuntia coccinellifera), zwana przez angiółków i amerykanów kłująca gruszką (Prickly pear) ze względu na jadalne, pokryte kolcami owoce jagodowe kształtu gruszki...

Niestety i klimat i grunt australijski przypadły tak do smaku gościowi, że wnet już opuncja zaczęła wyrastać dziko z nasion przez wiatr roznoszonych we wszystkich zakątkach prowincji Queenslandu...

Ale nie skończyło się na tem, bo opuncja, zagarnawszy Queensland, przekroczyła jego granice i wtargnęła do Nowej Południowej Waliji, gdzie powtórzyła się ta sama historia.

Przez długi czas praca komisji wydawała się beznadziejną. W końcu jedynka nauka znalazła środek pożądaný. Najpierw zaczęto roślinie zastrzykiwać jad, hamujący jej rozrodnosć, następnie wynaleziono sposób skuteczniejszy — koszenie.

Na opuncji bowiem w jej ojczyźnie Meksyku, żyje owad podobny do naszego czerwka, zwany koszenilą lub mszycą kaktusową („Coccus cacti”), dający wspaniały barwnik karminowy...

nił karminowy, którym handel ostatnimi czasy podupadł wskutek wprowadzenia na rynki świata, wprawdzie mniej trwałych, ale znacznych taniejszych barwników anilinyowych.

Otóż, komisja kłująca gruszkę, stwierdziwszy, że koszenia, tak samo, jak mszyce innych roślin, wysysa soki z opuncji, nie pozwalając jej rozmnażać się zbytnio, sprawa okazała się tego owadu do Australji i osadziła go na rozbójniczej roślinie.

Koszowało to wprawdzie nie mało, o początku bowiem istnienia komisji wydano na próby niszczenia opuncji pół mil. funt. sterl., oprócz kosztu rozdania kolonistom i władzom okręgowym 12.300 skrzyń koszenili. Bezwątpienia jednak wkrótce się wydatki ten opłaci się hojnie.

CHOROBY PAUC. GORZLICA PAUC jest niebezpieczna i wstrętna...

Co nasłyszycie dziś przez radio?

CZWARTEK, 5 LIPCA. Warszawa — Ina 1111 m. moc 10 kw. 13:00—13:10. Sygnał czasu hejnał, kom. 13:10—15:00. Przerwa. 15:00—15:20. Kom. 15:20—15:25. Przerwa. 17:25—17:50. O staropapiernictwie i o starokawalerstwie — wygl. M. Ankiewiczowa. 17:50—18:00. Przerwa. 18:00—19:00. Aukcja literacka. 19:00—19:20. Rozm. 19:20—19:30. Przerwa. 19:30—19:55. Pastwiska leśne a wychów jagniąt — wygl. inż. S. Greenich. 19:55—20:05. Kom. roln. 20:05—20:30. Wypoczynek i zdrowie — wygl. dr. Zawisza. 20:30. Koncert wieczorny. Transm. z Wilna. 22:00—22:05. Sygnał czasu kom. 22:05—22:20. Kom. PAT. 22:20—22:30. Kom. oraz nadpr. 22:30—23:30. Transm. muz. tan.

Zapisujemy się na członków Komitetu Floty Narodowej!

FABRYKA PAPY DACHOWEJ M. BEMA. Częstochowa, Olstyska 1. Tel. 293. Poleć znane za swój dob. wyroby!

HEMOROIDY. Oczepki he- A. Gaseckiego (z kogutkiem) na wewnętrzne i zewnętrzne wady hem. krwawicy hem. wewnętrznej, zewnętrznej, zrostkowej (żyłki). Sprzedają apteki i składki apteczne.

Teatr „NOWOŚCI” Dziś i dni następných. Rozmowa w paw. o 5-30, w soboty o 4-30, w niedzielę i święta o 2-30 p.p. Ost. scena o 10 w.

Znakomita sztuka na tle współczesnych mężczyzn, kobiety i kobielciątka p. t. Zwyciężony wróg Kobiet. W roli głównej, uroczą obdarzoną największym temperamentem artystką KLARA BOW parturera i autorstwa jej jest Percy Mormoux.

Kino-Teatr „NOWY” Od wtorku 3-go do 6-go lipca 1928 r. Wybitny przedstawienie w wieloletniej kariery, w soboty o 4.30, w dzień wiecz. o 5.30 wiek.

Tęto jeszcze w Częstochowie nie było! Zapraszamy wszystkich na 2 godzinny weselny zabawy! Weselmy się półki czasu! KSIEŻNICZKA SZELMUTKA (no żonę) Arcyszampańska komedia Wedeksta w 10 aktach. W rolach głównych LILIANA HARVEY, WIDA GRALLA, HANS JUNKERMAN.

Belkama jest dzwignią przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą Klientelę, niech się ogłasza w „Głosie Częstochowskim” najpoczytniejszym miejscowym organie prasy. — Największy nakład! — Najtańsze pismo! — Największy format! Ceny granatowy i ogólny ca 1 kalendarz.

Redakcja i Wydawnictwo F. D. WILKOSZEWSKI. Odbito na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Głosu Częstochowskiego”.